
84  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/10 a 01/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 870193
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 32/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo 
Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperati-
vo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que per-
mite a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica 
com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências 
e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Automático; 
Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Internet Banking; 
Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros Meios.
Valor Global: Os pagamentos pela prestação dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 27.10.2022.
Contratada: BANCO ORIGINAL S/A. CNPJ: 92.894.922/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 869778
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 07/2022.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$128.808,03 (cento e vinte e oito mil e oitocentos e oito 
reais e três centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 27.10.2022.
Cedente: Município de Ponta de Pedras. CNPJ: 05.132.436/0001-58.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 869780
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXEGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
  Esta Presidência mandou ouvir, a Assessoria Jurídica da COHAB/PA, so-
bre a Inexigibilidade de Licitação para a Contratação com a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA, para desenvolvimento de sistema informatizado de cadastro 
e seleção habitacional, para utilização pela Companhia de Habitação do Es-
tado do Pará – COHAB/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, 
visando atender às condições e normas estabelecidas pelo Programa Sua 
Casa, conforme Decreto Estadual Nº 8.967, de 30.09.2019, no valor de R$ 
54.306,72 (cinquenta e quatro mil, trezentos e seis reais e setenta e dois 
centavos), pelo período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com 
a documentação constante do Processo nº 2021/491576, considerando o 
Parecer Jurídico nº 1.275/2022-ASJUR e manifestação nº  145/10, emitida 
pela Assessoria de Controle Interno, que opinou pela Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no caput, do artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 
– Lei das Estatais c/c o caput, do artigo 83, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 27 de outubro de 2022
Luis Andre H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 869902
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos, ratifico a Inexigibilidade de Licitação Contratação com a EMPRE-
SA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA, para desenvolvimento de sistema informatizado de ca-
dastro e seleção habitacional, para utilização pela Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-
18, visando atender às condições e normas estabelecidas pelo Programa 

Sua Casa, conforme Decreto Estadual Nº 8.967, de 30.09.2019, no valor 
de R$ 54.306,72 (cinquenta e quatro mil, trezentos e seis reais e setenta 
e dois centavos), pelo período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade 
com a documentação constante do Processo nº 2021/491576.
Belém, 27 de outubro de 2022
Luis Andre H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício.

Protocolo: 869908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.010 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 1365848;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade 
Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de Comunicação, no 
período de 05/12 a 19/12/2022, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, 
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de 
Comunicação, lotada na ASCOM, que se encontra em gozo de férias no 
período acima citado, conforme PORTARIA nº 961 de 04 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.142 de 05/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 870145

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 023/2021 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Convênio: 023/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 023/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará 
e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto 
a atuação conjunta entre os partícipes visando a implementação de ações 
de extensão, associados às atividades de ensino desenvolvidas no âmbito 
do Programa Forma Pará, que colaborem para a implementação de solu-
ções de problemas socialmente relevantes na região de Carajás, conforme 
detalhamento das ações descritas no Plano de Trabalho do instrumento.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Realizar Remanejamento Orçamentário entre rubricas, alterando o Item 
07. PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO do Plano de Trabalho.
b) Alteração no Item 09/9.1 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO – SECTET, 
no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 28/10/2022
Período de Vigência:  28/10/2022 a 06/12/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA 
(CNPJ nº: 18.657.063/0001-80).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 869929
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COO-
PERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2022 – SECTET/PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ALENQUER
Processo nº 2021/657806
Convênio nº 014/2022
TERMO ADITIVO: 01
Origem do Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equi-
pamentos necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas 
identificadas de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabili-


